项目 2014.06.30 2013.12.31

与资产相关的政府补助：

衡阳企业技改项目   629,000.00  742,000.00

宝鸡渭滨大吨位叉车及特种车辆项目   400,000.00  500,000.00

宝鸡 2 万台叉车建设建设项目   800,000.00  900,000.00

大型装运产品建设项目 2,800,000.00  4,200,000.00

扩大油缸生产能力技改项目 4,950,000.00  5,940,000.00

V 法平衡重铸造项目   400,000.00  500,000.00

安徽合力股份有限公司 2014 年半年度报告

76

工业园桥箱事业部建设项目   800,000.00  1,000,000.00

重型装备事业部一期 7,250,000.00  8,760,000.00

节能环保交流电动叉车项目 2,500,000.00  3,000,000.00

传统系统核心部件建设项目 7,140,000.00  8,330,000.00

消失模铸造异地扩建及铸件深加工项目 2,400,000.00  2,800,000.00

合肥高新区核心示范区“一中心”建设省专项资金补助   -   -

面向工业车辆的集成制造信息系统平台建设项目   9,080,000.00  9,080,000.00

高精度消失模铸造整体搬迁及技术升级改造项目   5,760,000.00  6,400,000.00

合肥市财政局固定资产投资补助 6,929,370.00  7,699,300.00

与收益相关的政府补助：

新能源系列 CPD10-70 交流电瓶叉车 - 500,000.00

合计 51,838,370.00 60,351,300.00

26. 股本

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行
新股

送股
公积
金转
股

其
他

小
计

数量
比例
(%)

一、有限售条件股份

1.国家持股 - - - - - - - - -

2.国有法人持股 - - - - - - - - -

3.其他内资持股 - - - - - - - - -

其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4.外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

有限售条件股份合计 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份

1.人民币普通股 514,014,446 100.00 - 102,802,889 - - - 616,817,335 100.00

2.境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3.境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4.其他 - - - - - - - - -

无限售条件流通股份合计 514,014,446 100.00 - 102,802,889 - - - 616,817,335 100.00

三、股份总数 514,014,446 100.00 - 102,802,889 - - - 616,817,335 100.00

27. 资本公积

项目 2013.12.31 本期增加 本期减少 2014.06.30

股本溢价 547,531,953.97 - - 547,531,953.97

其他资本公积 8,542,904.39 - - 8,542,904.39

合  计 556,074,858.36 - - 556,074,858.36

28. 盈余公积

项目 2013.12.31 本期增加 本期减少 2014.06.30

法定盈余公积 362,961,890.45 - - 362,961,890.45
任意盈余公积 33,244,497.15  - - 33,244,497.15

安徽合力股份有限公司 2014 年半年度报告

77

合  计 396,206,387.60 - - 396,206,387.60

29. 未分配利润

项目 本期金额 上年同期

调整前上年末未分配利润 1,946,512,507.32 1,598,083,569.12

期初未分配利润调整合计数（调增+，调减-） - -

调整后期初未分配利润 1,946,512,507.32 1,598,083,569.12

加：本期归属于母公司所有者的净利润 377,779,036.17 247,144,762.37

盈余公积补亏 - -

其他转入 - -

减：提取法定盈余公积 - -

提取任意盈余公积 - -

提取一般风险准备 - -

应付普通股股利 154,204,333.80 107,943,033.66

转作股本的普通股股利 102,802,889.00 -

年末未分配利润 2,067,284,320.69  1,737,285,297.83

30. 营业收入及营业成本

(1) 营业收入

项 目 本期金额 上年同期金额

主营业务收入   3,549,188,658.04   3,287,477,017.51

其他业务收入   33,678,386.89   30,606,576.88

营业收入合计   3,582,867,044.93   3,318,083,594.39

主营业务成本   2,832,244,852.59   2,652,908,148.13

其他业务成本   18,043,071.97   14,668,569.63

营业成本合计   2,850,287,924.56   2,667,576,717.76

(2) 主营业务（分产品）

产品类别
本期金额 上年同期金额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

叉车等及配件  3,416,539,103.93   2,709,664,133.70  3,202,386,447.59  2,568,330,311.41

装载机   132,649,554.11   122,580,718.89   85,090,569.92   84,577,836.72

合   计  3,549,188,658.04   2,832,244,852.59  3,287,477,017.51  2,652,908,148.13

(3) 主营业务（分地区）

地区名称
本期金额 上年同期金额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

国内 3,016,583,311.46  2,422,211,608.66  2,752,939,629.72  2,237,171,024.78

国外   532,605,346.58   410,033,243.93   534,537,387.79   415,737,123.35

合  计 3,549,188,658.04  2,832,244,852.59  3,287,477,017.51  2,652,908,148.13

(4) 公司前五名客户的营业收入情况

客户名称 营业收入 占公司本期全部营业收入的比例(%)

安徽合力股份有限公司 2014 年半年度报告

78

客户一   103,754,677.24 2.90

客户二   92,261,086.43 2.58

客户三   92,180,139.00 2.57

客户四   60,032,112.23 1.68

客户五   55,321,157.05 1.54

合  计   403,549,171.95  11.27

31. 营业税金及附加

项目 本期金额 上年同期金额 计缴标准

营业税   209,094.77   318,909.93  应税收入 5%

城市维护建设税   9,451,658.92   5,186,876.14  应纳流转税 7%

教育费附加   6,753,460.79   3,761,358.21  应纳流转税 3%、2%

合  计   16,414,214.48   9,267,144.28  -

32. 销售费用

项目 本期金额 上年同期金额

 职工薪酬   61,014,504.26   50,578,063.41

 运输费   28,730,802.64   23,569,044.93

 销售服务费  24,942,349.27  22,731,088.24

 广告费   12,984,281.17   10,528,280.99

 修理费   6,046,745.15   4,662,528.35

 其他   32,393,921.73 25,991,230.44

合  计   166,112,604.22 138,060,236.36

33. 管理费用

项目 本期金额 上年同期金额

研发费用   85,582,336.40   67,199,694.02

职工薪酬   51,412,394.69   47,733,451.29

各项税费   15,063,672.85   13,976,554.08

质量费用   9,191,520.55   7,831,338.01

折旧费   9,259,519.93   11,350,449.19

修理费   2,152,157.85   2,319,986.63

租赁费   2,441,850.63   5,004,699.27

其他   21,254,903.81   26,480,804.32

合  计   196,358,356.71   181,896,976.81

34. 财务费用

项目 本期金额 上年同期金额

 利息支出   3,175,000.00   4,500,967.66

 减：利息收入   3,091,962.47   1,307,561.67

 汇兑损失   626,714.90   5,431,977.81

 减：汇兑收益   3,542,877.18   503,282.08

 其他   1,181,507.45   1,184,906.21

合  计   -1,651,617.30   9,307,007.93

本期财务费用为-165 万，较去年同期减少 1096 万元，主要系本期利息收入、

安徽合力股份有限公司 2014 年半年度报告

79

汇兑收益增加以及利息支出、汇兑损失减少所致。

35. 资产减值损失

项目 本期金额 上年同期金额

坏账损失  12,672,188.15   10,541,132.71

存货跌价损失   403,722.08   1,832,544.40

合  计  13,075,910.23   12,373,677.11

36. 投资收益

项目 本期金额 上年同期金额

银行理财收益 15,151,589.05   5,177,312.14

合  计 15,151,589.05   5,177,312.14

本期投资收益增加 192.65%，主要系银行理财收益增加所致。

37. 营业外收入

(1) 营业外收入明细

项目 本期金额 上年同期金额
计入非经常性损益的

金额

非流动资产处置利得合计   181,484.70   515,599.29   181,484.70

其中：固定资产处置利得   181,484.70   515,599.29   181,484.70

无形资产处置利得

罚款收入   180,962.78 199,982.00   180,962.78

政府补助   105,847,818.00 5,627,455.00   105,847,818.00

其他   382,449.43   351,838.47   382,449.43

合  计   106,592,714.91 6,694,874.76   106,592,714.91

(2) 政府补助明细

补助项目 本期金额 上年同期金额 来源和依据

社会保障基金专项补贴款 - 300,000.00 -
新型工业化发展专项资金 - 3,063,100.00 -
土地收储补助 100,830,251.00 - 土地收储补助资金

中小企业发展专项资金 300,000.00 -

衡阳市财政局《关于下达 2013

年中小企业发展专项资金的通

知》（衡财企指【2013】672 号）

外贸促进政策资金 446,000.00 -

省商务厅、财政厅《关于 2013

年外贸促进政策资金项目申报

的通知》（皖商贸发字〔2013〕

186 号）

政府税收奖励   3,545,000.00 455,955.00

《关于推进工业重点产业加快

发展的意见》衡发（2006）1

号文

其他补助 726,567.00 1,808,400.00

合   计 105,847,818.00 5,627,455.00

安徽合力股份有限公司 2014 年半年度报告

80

(3) 本期营业外收入较上年同期大幅增长，主要系本期收到政府南七老厂区补偿

资金所致。

38. 营业外支出

项目 本期金额 上年同期金额
计入非经常性损益的

金额

非流动资产处置损失合计   326,440.83 63,163.77   326,440.83

其中：固定资产处置损失   326,440.83  63,163.77   326,440.83

无形资产处置损失

对外捐赠   600,000.00 500,000.00   600,000.00

罚没支出   83,413.00   51,398.40   83,413.00

其他   7,623.74   25,209.60   7,623.74

合  计   1,017,477.57   639,771.77   1,017,477.57

本期营业外支出较上年同期增长 59.04%，主要系本期固定资产处置损失增加所

致。

39. 所得税费用

项目 本期金额 上年同期金额

当期所得税费用   70,766,899.15   50,970,087.59

递延所得税费用   -3,946,588.51   -3,849,837.09

合  计   66,820,310.64   47,120,250.50

本期所得税费用较上年同期增长 41.81%，主要系本期公司利润总额增加，本期

所得税费用增加所致。

40. 基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

(1)基本每股收益计算过程

基本每股收益的计算  本期金额 上年同期金额

 P0 归属于公司普通股股东的净利润  377,779,036.17 247,144,762.37

 P0 归属于公司普通股股东的净利润

(扣除非经常性损益）
  275,315,503.42  238,371,779.88

 S0 期初股份总数  514,014,446.00 514,014,446.00

 S1 报告期因公积金转增股本或股票

股利分配等增加股份数
102,802,889.00

 Si 报告期因发行新股或债转股等增

加股份数
- -

 Sj 报告期因回购等减少股份数  - -

 Sk 报告期缩股数  - -

 M0 报告期月份数  6.00 6.00

 Mi 增加股份次月起至报告期年末的

累计月数
- -

 Mj 减少股份次月起至报告期年末的 - -

安徽合力股份有限公司 2014 年半年度报告

81

累计月数

 S 发行在外的普通股加权平均数   616,817,335.00   616,817,335.00

 基本每股收益（归属于公司普通股股

东的净利润）
0.61 0.40

 基本每股收益(扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股东的净利润）
0.45 0.39

 基本每股收益=P0/S

S= S0＋S1＋Si×Mi÷M0– Sj×Mj÷M0-Sk

2013 年度加权平均股数=514,014,446×1.2=616,817,335

2014 年度加权平均股数=514,014,446×1.2=616,817,335

(2)本报告期内本公司无可转换债券，认股权证等稀释性潜在普通股。

41. 现金流量表项目注释

(1) 收到的其他与经营活动有关的现金

项目 本期金额 上年同期金额

政府补助   105,847,418.00   5,977,255.00

租赁收入   8,922,547.17   7,975,405.54

押金、定金、保证金   1,121,825.00   2,213,644.20

其他   1,479,238.95   5,084,828.55

合  计   117,371,029.12   21,251,133.29